datos y su respectivo análisis y el enfoque cualitativo, 

bajo el paradigma científico con un diseño de 

investigación acción participativa fundamentado en 

las fases citadas por Berrocal, Esposito (2011).  El 

grupo objeto de estudio estuvo conformado por ciento 

trece (113) niños y niñas y cuatro (04) docentes, la 

directora y ciento ocho (108) padres y madres. Las 

técnicas de recolección de datos son la observación 

participante, además, de entrevista semiestructurada 

que se aplicó a la Directora del centro junto con 

cuestionarios a los padres y madres de la institución. 

Los resultados alcanzados demuestran que la

[...]

a quantitative approach through data collection and 

its respective analysis and qualitative approach, 

under the scientific paradigm with a participatory 

action research design based on the phases cited by 

Berrocal, Esposito (2011). The group under study 

was made up of one hundred and thirteen (113) boys 

and girls and four (04) teachers, the director and one 

hundred and eight (108) fathers and mothers. The 

data collection techniques are participant 

observation, in addition, semi-structured interview 

that was applied to the Director of the center 

together with questionnaires to the parents of the 

institution. The results achieved show that the